
Area Consiglio Comunale

Determinazione Dirigenziale senza impegno di spesa
n. 1 del 06/03/2025

Oggetto: Concorso dal titolo “Dietro Ogni Nome Nessun’Altra” rivolto alle studentesse e agli studenti
delle  scuole  secondarie  di  primo  grado  presenti  sul  territorio  del  Comune  di  Napoli,
finalizzato alla selezione di fotografie in formato digitale per realizzare, in occasione dei 30
anni  da  “La Dichiarazione  e  la  Piattaforma  di  Azione”  di  Pechino,  una  campagna  di
sensibilizzazione  sul  tema  dell’uguaglianza,  della  parità  delle  responsabilità  e  delle
opportunità, in un’ottica di empowerment e di mainstreaming  di genere.

Approvazione Avviso Pubblico

Comune di Napoli
Data: 06/03/2025, DETDI/2025/0000250



La Responsabile dell’Area Consiglio comunale

Premesso che:
- in occasione di Marzo Donna 2025 e del 30° anniversario de “La Dichiarazione e la Piattaforma
di Azione” di Pechino, la Presidente del Consiglio Comunale di Napoli ha proposto la terza edizione
del Concorso “Dietro Ogni Nome Nessun’Altra”, finalizzato alla selezione di fotografie in formato
digitale con l’obiettivo di realizzare, attraverso le immagini, una campagna di sensibilizzazione sul
ruolo e sull’essere donna nella sua unicità e nei suoi molteplici aspetti, per promuovere una corretta
cultura delle relazioni, in un’ottica di empowerment femminile e di consapevolezza personale delle
proprie capacità e con un approccio mainstreaming di genere che riconosca e valuti le differenze,
per raggiungere i principi di uguaglianza, non discriminazione e pari opportunità in ogni ambito
della società, in linea con l’Obiettivo 5 dell’Agenda 2030: “Raggiungere l’uguaglianza di genere ed
emancipare tutte le donne e le ragazze”;
-  tale  proposta  è  recepita  nell’ambito  del  Documento  Unico  di  Programmazione  –  D.U.P.
2025/2027,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  75  del  22/10/2024  e,  in
particolare, nella  Sezione Operativa – Parte I, Capitolo B.4: Programmazione Operativa, Missione
01 – Servizi Istituzionali – Generali e di Gestione,  Programma 01 – Organi istituzionali, Struttura
di  I  livello  interessata Area  Consiglio  Comunale,  laddove  tra  gli  obiettivi  correlati  all’arco
temporale  del  bilancio  anno  2025  prevede -  Promozione  del  Concorso  “Dietro  Ogni  Nome
Nessun’Altra”, rivolto agli studenti delle scuole secondarie di primo grado presenti sul territorio
del Comune di Napoli, finalizzato alla selezione di immagini digitali per realizzare una campagna
di sensibilizzazione sul ruolo della donna”;
- in data 24.02.2025, la Commissione “Istruzione e Famiglie” ha espresso parere favorevole alla
proposta di Concorso “Dietro Ogni Nome Nessun’Altra”, in occasione di marzo donna 2025; 
- in data 25.02.2025, la Commissione  “Sport e Pari opportunità” ha espresso parere favorevole al
concorso de quo;
- in particolare,  il predetto Concorso è rivolto agli studenti e alle studentesse frequentanti gli istituti
secondari  di  primo grado ricadenti  nel  territorio del  Comune di  Napoli,  ai  quali  è  richiesto di
realizzare  una  fotografia  in  formato  digitale,  individuale  o  di  gruppo,  che  ritragga  una  figura
femminile in un’azione quotidiana oppure che la rappresenti in un’esperienza di impegno, crescita e
realizzazione; le  fotografie  verranno  trasmesse  da  ciascun  Istituto  scolastico  frequentato  dai
partecipanti in formato digitale.

Dato atto che:
- sulla scorta dell’esperienza delle prime due edizione degli anni 2023 e 2024 ,  la Presidente del
Consiglio comunale ed i componenti, rispettivamente, della Commissione “Istruzione e Famiglie”
e  della  Commissione  “Sport  e  Pari  Opportunità”,  valuteranno  le  proposte  pervenute  e
individueranno le dieci fotografie più significative;
- le dieci fotografie scelte saranno presentate in occasione di uno o più eventi e saranno pubblicate
sul sito istituzionale e sui canali  social dell’Ente, ed, eventualmente, laddove possibile, esposte in
un’apposita mostra e/o affisse in spazi del Comune di Napoli o di altri Enti;
- tutti gli Istituti scolastici che aderiranno al Concorso potranno essere invitati a partecipare alle
iniziative culturali promosse dal Comune di Napoli.

Comune di Napoli
Data: 06/03/2025, DETDI/2025/0000250



Evidenziato che:
- non è prevista alcuna quota di iscrizione per la partecipazione al concorso;
- non è previsto alcun compenso per gli autori delle opere, che si impegnano a concedere il diritto a
titolo gratuito all’utilizzo dell’opera da parte del Comune di Napoli, senza nulla a pretendere a titolo
di diritto d’autore o a qualsiasi altro titolo;

Ritenuto necessario  procedere  ad  approvare  l’Avviso  Pubblico  e  l’allegato  modulo  di
partecipazione, per l’acquisizione di fotografie in formato digitale che ritraggano una o più figure
femminili in un’azione quotidiana oppure che la/le rappresenti in un’esperienza di impegno, crescita
e realizzazione, per promuovere una campagna di sensibilizzazione sui temi della parità di genere,
della non discriminazione e delle pari opportunità, in un’ottica di empowerment e di mainstreaming
di genere;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  la dott.ssa  Gaia  Perrone,  Funzionario
amministrativo dell’Area Consiglio comunale;

Attestato:
- la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma
1, del D. Lgs. 267/2000 e degli art. 13 comma 1, lett. b), e 17, comma 2, lett. a), del “Regolamento
sul  Sistema dei  controlli  interni” approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.  4 del
28/02/2013. 
- l’assenza di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90,  degli
artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, integrato e modificato dal D.P.R. 81/2023 e degli artt. 8 e 9 del
Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Napoli  adottato  dall’Ente  con
Deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 01/03/2024;
-  che il presente provvedimento non contiene dati personali; 
-  che  il  presente  atto  non  rientra  in  alcuna  delle  previsioni  normative  riportate  nel  P.I.A.O.
approvato  per  il  triennio  2024-26,  alla  Sezione  2  –  VALORE PUBBLICO,  PERFORMANCE E
ANTICORRUZIONE – sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza e, pertanto, non sarà oggetto di
pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;

DETERMINA

1. promuovere il Concorso “Dietro Ogni Nome Nessun’Altra” per la selezione di fotografie in
formato digitale, realizzate individualmente o in gruppo,  che ritraggano una figura femminile in
un’azione  quotidiana  oppure  che  la  rappresenti  in  un’esperienza  di  impegno,  crescita  e
realizzazione, al  fine di  promuovere una campagna di sensibilizzazione sui temi della parità di
genere,  della  non  discriminazione  e  delle  pari  opportunità,  in  un’ottica  di empowerment e  di
mainstreaming di genere;
2. il predetto Concorso è rivolto agli studenti e alle studentesse degli Istituti Scolastici secondari di
primo grado presenti sul territorio del Comune di Napoli e le domande di partecipazione con le
fotografie in formato digitale dovranno pervenire dagli Istituti Scolastici interessati; 
3. di approvare, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento:

- lo schema di Avviso Pubblico “Concorso Dietro Ogni Nome Nessun’Altra” (Allegato 1);

Comune di Napoli
Data: 06/03/2025, DETDI/2025/0000250



- il modello di istanza di partecipazione (Allegato 2); 
4. di stabilire che le fotografie in formato digitale dovranno pervenire entro il  giorno 16.05.2025
alle ore 12:00 secondo le modalità descritte nell’Avviso Pubblico;
5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né diminuzione di
entrata e non ha riflessi sulla situazione patrimoniale dell’Ente; 
6. di assicurare la massima diffusione dell'Avviso indicato al punto 3, anche mediante pubblicazione
dello stesso sul portale web istituzionale www.comune.napoli.it. 

Si allegano – quali parti integranti del presente atto – i seguenti documenti: 
Allegato 1) Avviso Pubblico “Concorso Dietro Ogni Nome Nessun’Altra”;
Allegato 2) Modello istanza di partecipazione al Concorso.

Sottoscritta digitalmente
dalla Responsabile dell’Area Consiglio

comunale 
dott.ssa Cinzia D’Oriano

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. lgs. 7/03/2005 n.
82 e ss. mm. ii. (CAD). Il presente provvedimento è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di
Napoli.

Comune di Napoli
Data: 06/03/2025, DETDI/2025/0000250



Allegato 1

AVVISO PUBBLICO PER CONCORSO    

Dietro 
Ogni 
Nome 
Nessun’ 
Altra

Art. 1 – Finalità

1.  In  occasione  di  Marzo  Donna  2025,  la  Presidente  del  Consiglio  comunale,  unitamente  alle
Commissioni  consiliari,  rispettivamente  “Istruzione e Famiglie” e  “Sport  e Pari Opportunità”,
promuove la terza edizione del concorso dal titolo “Dietro Ogni Nome Nessun’Altra”, finalizzato
alla selezione di fotografie digitali per realizzare, in occasione dei 30 anni da “La Dichiarazione e
la Piattaforma di Azione” di Pechino, una campagna di sensibilizzazione sul tema dell’uguaglianza,
della  parità  delle  responsabilità  e  delle  opportunità,  in  un’ottica  di  empowerment e  di
mainstreaming  di genere.

Art. 2 – Destinatari 

1. Il Concorso è rivolto agli studenti e alle studentesse frequentanti gli Istituti scolastici secondari di
primo grado ricadenti nel territorio del Comune di Napoli.
2. La partecipazione al Concorso avviene attraverso gli Istituti scolastici. 

Art. 3 – Tipologie di opere

1. Gli studenti delle scuole destinatarie potranno presentare le proprie fotografie in formato digitale,
individualmente  o  in  gruppo (intendendosi  per  gruppo:  gruppo studenti,  gruppo classe,  gruppo
sezione, gruppo di classi, gruppo di sezioni), che ritraggano una o più figure femminili in un’azione
quotidiana oppure che la/le rappresenti in un’esperienza di impegno, crescita e realizzazione.
2. Gli  Istituti scolastici di appartenenza, ai fini della partecipazione, devono trasmettere le predette
fotografie in formato digitale.
3. Le dieci fotografie scelte potranno essere richieste altresì stampate ai fini di cui all’articolo 6.

Art. 4 – Termine e modalità di partecipazione

1. Gli Istituti secondari di primo grado del territorio comunale che intendono partecipare al presente
concorso, dovranno compilare il modulo di partecipazione allegato al presente avviso ed inviare la
domanda entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 16.05.2025, esclusivamente all’indirizzo di posta

1

Comune di Napoli
Data: 06/03/2025, DETDI/2025/0000250



Allegato 1

elettronica certificata (PEC): relazioni.  consiglio@pec.comune.napoli.it  ,  citando nell’oggetto della
mail: “Dietro Ogni Nome Nessun’Altra – marzo donna 2025”.
2. Al messaggio di posta elettronica certificata, che non dovrà superare la dimensione massima
complessiva di 50 Mb, dovranno essere allegati:

a)  la  domanda  di  partecipazione  debitamente  compilata  e  sottoscritta,  unitamente  alla
dichiarazione di possesso delle liberatorie;

b) una o più fotografie in formato digitale con le seguenti caratteristiche:
• formato JPEG o PNG;
• dimensione massima di ciascun file 1 Mb;
• a colori o in bianco e nero;
• nominata come segue: Cognome_Nome_Classe_Istituto.

3.  Successivamente  alla  valutazione,  potrà  essere  richiesto  un  formato,  una  definizione  e  una
risoluzione diversi ai fini della pubblicazione ed, eventualmente, affissione.
4. Le fotografie devono essere inedite e realizzate esclusivamente per il presente Concorso; non
sono  ammessi  fotomontaggi,  elaborazioni,  manipolazioni  o  interventi  digitali  significativi;
l’intervento digitale sulle fotografie è consentito limitatamente all’ottimizzazione dell’immagine (a
titolo esemplificativo: bilanciamento dei colori o correzione del contrasto); le fotografie non devono
mostrare marchi, loghi o altri elementi identificativi leggibili.
4. Ciascuna fotografia dovrà essere accompagnata da un titolo e da una breve descrizione/didascalia
dell’opera,  dal  nominativo  degli  studenti  delle  classi  coinvolte  e  dai  riferimenti  del  docente
referente, così come previsto nel modulo di partecipazione, che può essere modificato, integrato e
adattato dagli istituti scolastici, a seconda delle singole esigenze.
5. Il materiale inviato oltre la data indicata, o in modalità differenti da quelle indicate, non potrà
essere valutato. 
6. Ai fini della partecipazione al presente avviso, inoltre, si precisa che l’Istituto scolastico dovrà
tenere agli atti le liberatorie acquisite da ogni soggetto fotografato, dai genitori/esercenti potestà
genitoriale o legale di minori per l’uso delle immagini/video, nonché per l’utilizzo delle opere di cui
al punto 2 lettera b). 
7. Non è prevista alcuna quota per la partecipazione al Concorso.

Art. 5 – Valutazione

1. La Presidente del  Consiglio  Comunale ed i  componenti,  rispettivamente,  della  Commissione
“Istruzione e famiglie” e della Commissione “Sport e Pari Opportunità”, valuteranno le proposte
presentate e individueranno le dieci fotografie più significative, considerando l’attinenza al tema
proposto e l’originalità dei lavori.
2. Non è previsto alcun compenso per gli autori delle fotografie, che si impegnano a concedere il
diritto  a  titolo  gratuito  all’utilizzo  dell’opera  da  parte  del  Comune  di  Napoli,  senza  nulla  a
pretendere a titolo di diritto d’autore o a qualsiasi altro titolo.

2

Comune di Napoli
Data: 06/03/2025, DETDI/2025/0000250

mailto:presidenza.consiglio@pec.comune.napoli.it
mailto:presidenza.consiglio@pec.comune.napoli.it


Allegato 1

Art. 6 – Presentazione delle opere e premiazione

1. Le fotografie scelte saranno pubblicate in una sezione del sito www.comune.napoli.it e sui canali
social  dell’Ente,  ed,  eventualmente,  laddove  possibile,  esposte  in  un’apposita  mostra  allestita
nell’androne del Palazzo del Consiglio comunale ed affisse in spazi del Comune di Napoli o di altri
Enti. 
2. Le dieci  fotografie  scelte potranno essere richieste  stampate e  presentate in occasione di  un
evento che si terrà in Sala consiliare.
3. Tutti gli Istituti scolastici che aderiranno al Concorso potranno essere invitati a partecipare alle
iniziative culturali promosse dal Comune di Napoli.

Art. 7 – Utilizzo delle opere realizzate

1. Tutto il materiale presentato resterà in possesso del Comune di Napoli e potrà essere oggetto di
riproduzione e  libero utilizzo anche dopo la  conclusione del concorso,  senza alcuna successiva
richiesta d’utilizzo e senza scopo di lucro.

Art. 8 – Trattamento dei dati personali

1.  I  dati  personali  forniti  saranno raccolti  presso  l’Area  Consiglio  Comunale  per  le  finalità  di
gestione del concorso ed il trattamento degli stessi sarà improntato ai principi di cui al D. Lgs. 30
giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii. e del Regolamento europeo 679/2016 (GDPR).

Art. 9 – Responsabile del procedimento, pubblicazione e informazioni

1.  Il  presente  Avviso  è  pubblicato  sul  portale  istituzionale  del  Comune  di  Napoli
(www.comune.napoli.it).
2.  Il  Responsabile  del  Procedimento  è  la  dott.ssa  Gaia  Perrone,  Funzionario  amministrativo
dell’Area Consiglio comunale.
3. Per informazioni è possibile rivolgersi alla dott.ssa Gaia Perrone (081 7959895); dott. Sergio
Mirabella (081 7959871).

3

Comune di Napoli
Data: 06/03/2025, DETDI/2025/0000250

http://www.comune.napoli.it/
http://www.comune.napoli.it/


Allegato 2
DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AL CONCORSO

“Dietro Ogni Nome Nessun’Altra” - 3^ edizione 2025

ALL’U.O. RELAZIONI ESTERNE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Il/la  sottoscritto/a   …………………………………………………  in  qualità  di  Dirigente  scolastico

dell’Istituto ……………………………………………………………………………………....……………...

di Napoli

CHIEDE

di partecipare al Concorso “Dietro Ogni Nome Nessun’Altra” con la fotografia:

Descrizione opera:……………………………………………………………..……………………

Titolo (facoltativo):……………………………………………………..……………….

Classe: ……………………………………………………………………………………...

Studente/i

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………...

……………………………………………………………………………………………………………..……

…………………………………………………………………………………………………………………

Nome e indirizzo Istituto scolastico:

…………………………………………………………………………………………………………

Tel………………...... …………………………..email…………………………………………

Pec……………………………………………………………………………………………...

Nome e cognome docente di riferimento per il Concorso:

.....................................................................................................................................

Cell. …………………………...…. email…………………………………………………………….

Autorizza il trattamento e la comunicazione dei dati personali ai sensi del Regolamento UE 2016/279 e del

D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e ss.mm.ii.

__________________,____________
Luogo                            data

________________________________

Firma

Comune di Napoli
Data: 06/03/2025, DETDI/2025/0000250



Allegato 2
DICHIARAZIONE POSSESSO LIBERATORIE IMMAGINI/VIDEO DI MINORI  E UTILIZZO

OPERE

Il/la sottoscritto/a ……………………………………………………………………………………

in qualità di Dirigente dell’Istituto …………………………………………………………………...

ai fini della partecipazione al Concorso “Dietro Ogni Nome Nessun’Altra”, terza edizione, anno 2025, di cui

all’Avviso pubblicato sul sito del Comune di Napoli, e al successivo utilizzo delle opere e diffusione di

immagini/video,

DICHIARA

- di aver ricevuto per iscritto, da parte dei genitori e/o soggetti esercenti la responsabilità genitoriale o legale

sul minore, l’autorizzazione all’indicazione del nome e/o cognome del minore e all’utilizzo di fotografie,

video e audio nell'ambito del Concorso, o qualsiasi altro materiale audiovisivo contenente voce, nome e

immagini del minore, da solo o con altri soggetti, nel rispetto della vigente normativa sulla protezione dei

dati  personali  e,  in  particolare,  del  Regolamento  UE 2016/279  e  del  D.Lgs.  30  giugno 2003  n.  196 e

ss.mm.ii.,  per scopi documentali,  informativi e/o promozionali,  a titolo gratuito e senza limiti  di tempo,

anche  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  e  sui  canali  social  del  Comune  di  Napoli  e,

eventualmente, in future iniziative promosse dal Consiglio comunale, anche in collaborazione con altri Enti,

senza nulla a pretendere e sollevando il Comune di Napoli da ogni responsabilità inerente ad un uso scorretto

delle immagini da parte di terzi;

- di aver acquisito da ogni soggetto fotografato l’autorizzazione all’utilizzo dell’immagine fotografica per i

fini del Concorso e per le attività ed iniziative ad esso collegate, senza limiti di tempo, anche mediante la

pubblicazione, condivisione e diffusione dell’immagine sul sito istituzionale e sui canali social del Comune

di Napoli, sollevando il Comune di Napoli da ogni responsabilità inerente ad un utilizzo non autorizzato

della propria immagine;

- di aver ricevuto per iscritto, da parte dei genitori e/o soggetti esercenti la responsabilità genitoriale o legale

sul minore, il consenso, a titolo gratuito e senza limiti di tempo, anche ai sensi degli artt. 10 e 320 Codice

civile e degli artt. 96 e 97 Legge 22 aprile 941, n. 633, alla cessione del diritto d’autore o qualsiasi altro titolo

e all’utilizzo delle opere da parte del Comune di Napoli, o dai soggetti da questo incaricato, per gli scopi

previsti dal Concorso.

__________________,____________
Luogo                            data

________________________________

Firma

Comune di Napoli
Data: 06/03/2025, DETDI/2025/0000250


		2025-03-06T13:42:44+0100
	CINZIA D'ORIANO




